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PYHTÄÄ Liirinsuo 

Aurinkovoimahanke-alueen arkeologinen inventointi  2025 

Tiivistelmä 

Pyhtään kirkonkylän itäpuolelle Liirinsuon alueelle on valmisteilla energiahanke, johon 

suunnitellaan aurinkovoima-alueita ja sähkövarastoja. Hanketta valmisteleva Nosto Consulting 

Oy tilasi alueen arkeologisen inventoinnin Heilu Oy:ltä. Hankealueelta ei tunnettu arkeologisia 

kohteita ennen inventointia, mutta aivan aluerajauksen tuntumassa sijaitsee mahdollinen 

muinaisjäännös, vanha tielinja Suuri Rantatie Mömossen, joka tarkastettiin inventoinnin 

yhteydessä. Havaintojen perusteella kohteelle ehdotetaan luokitusta muu 

kulttuuriperintökohde. Maastotyöt tehtiin 8. - 9.7.2025. Maastotöissä alueelta ei paikannettu 

muinaisjäännöskohteita. 

 

Kartta 1. Lähestymiskartta. Hankealueen rajaus sinisellä Pyhtään kirkonkylän itäpuolella.  
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1. Johdanto 

Nosto Consulting Oy:llä on meneillään aurinkovoimahankkeen valmistelu Pyhtäällä. Hankealue 

sijoittuu kirkonkylän itäpuolelle Liirinsuon asumattomalle metsäalueelle. Alueelle on 

suunnitteilla aurinkoenergia-alueita ja sähkön varastointialueita. Heilu Oy:n FM arkeologi Kalle 

Luoto teki hankkeen esiselvityksiin kuuluvan arkeologisen inventoinnin 8. ɀ 9.7.2025. Alueelta ei 

tunnettu muinaisjäännöskohteita ennen inventointia. Aluerajauksen vieressä on mahdollinen 

muinaisjäännös Suuri Rantatie Mömossen (1000027530), joka on Turusta Viipuriin vieneen 

Suuren Rantatien osuus.  

 

 

Kartta 2. Inventointialueen rajaus sinisellä. 
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2. Alueen lähtötiedot 

2.1. Ympäristö ja historia 

Suunnittelualue sijaitsee Pyhtään Kirkonkylän ja Haranmäen asuinalueen itäpuolella ja Valtatie 

7:n pohjoispuolella. Pohjoispuolella alue rajautuu voimajohtolinjaan. Alue on pääosin metsää, 

muutamia pienempiä ojitettuja kosteikkoalueita. Alueella ei sijaitse rakennuksia, vain muutama 

metsätie. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 138 hehtaaria ja maastonkorkeus vaihtelee 13ɀ

33,5 m mpy välillä. Kaava-alueen maaperä on kosteimmilla alueilla turvetta ja korkeammilla 

maastonkohdilla hiekka- tai soramoreenia. Maastokartan mukaan hyvin kivikkoista, paikoin 

kallioista. 

Hankealue sijoittuu Kymijoen läntisen haaran itäpuolelle. Kymijoen alue on muodostunut jo 

kivikaudella tärkeäksi meriväyläksi sisämaahan. Kivikauden alussa Pyhtään alue on ollut 

rikkonaista ulkosaaristoa, ja merenpinnan korkeus on ollut noin 27,5ɀ30 m mpy. Kymijoki 

muodostui noin 6000 vuotta sitten, ja Itämeren vetäytyessä maankohoamisen vuoksi Kymijoen 

alajuoksulle muodostui useita eri lasku-uomia. Kivikauden loppupuolella merenpinnan korkeus 

on ollut noin 13ɀ17,5 metriä mpy. Hankealue on maastonkorkeuden puolesta sopivaa 

kivikautiselle asutukselle, soiden reunamat sopivilla maaperänkohdilla. Pronssikauden aikainen 

ranta (1500 eKr-500) on noin 10ɀ12,5 m mpy ja rautakautinen noin 5 m mpy.  

Hankealueen luoteispuolella on kulkenut Turusta Viipuriin vienyt Suuri Rantatie, jonka juuret 

ulottuvat 1200-luvulle. Historiallisella ajalla hankealue on kuulunut Pyhtään Itäkirkonkylän 

metsämaihin. Pyhtää mainitaan itsenäisenä seurakuntana jo 1300-luvulla ja Pyhtäällä sijaitsee 

myös keskiaikainen kirkko. Öster Pyttisby eli Itäkirkonkylä on sijainnut kirkon eteläpuolella ja 

noin 0,8 kilometrin etäisyydellä hankealueesta. Kylä on mainittu  verokirjoissa vuonna 1543. 

Turun rauhassa vuonna 1743 Venäjän ja Ruotsin raja vedettiin Kymijoen läntisimpään haaran 

Ahvenkoskelle. Joen länsipuoliset alueet jäivät Ruotsille ja itäpuoli Venäjälle. Historiallisten 

karttojen mukaan hankealue on ollut asumatonta 1700-luvulta näihin päiviin saakka. Kartoilla 

näkyy ainoastaan Suuren Rantatien linjaus, joka kulkee hankealueen eteläosan halki. Tie on yhä 

käytössä oleva tielinjaus Länsikyläntie.  



5 
 

PYHTÄÄ Liirinsuo 
Arkeologinen inventointi 2025  

 

Kartta 3. Hankealueen rajaus sinisellä todennäköisesti 1700-luvun lopun alue- ja rajakartalla. 

 

Kartta 4. Hankealueen rajaus Itäkirkonkylän isojakokartalla (1828ɀ1834).  
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Kartta 5. Hankealueen rajaus vuoden 1840-luvun pitäjänkartoilla. 

 

Kartta 6. Hankealueen rajaus vuoden 1875 senaatinkartalla. 
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Kartta 7. Hankealueen rajaus vuoden 1967 peruskartalla. 

2.2. Aikaisemmat tutkimukset ja arkeologiset kohteet 

Pyhtään alueen ensimmäinen arkeologinen inventointi on tehty vuonna 1938 (Grundstroem) ja 

seuraava inventointi 1975 (Suni).  Sirkka-Liisa Seppälä on tehnyt Pyhtään esihistoriallisten 

muinaisjäännösten inventoinnin vuonna 2006, mutta raportin mukaan ei ole käynyt 

hankealueella. Katja Vuoristo on tehnyt kunnan historiallisen ajan kohteiden inventoinnin 

seuraavana vuonna. Lisäksi kunnassa on tehty pienempien alueiden inventointeja ja valtatien 7 

uuden linjauksen takia (Vuoristo ja Lesell 2005).  Kalle Luoto on tehnyt Pyhtään kirkonseudun 

osayleiskaavan arkeologinen inventoinnin vuonna 2017 ja Tiainen sen laajennuksen 2019, jotka 

ulottuivat Liirinsuon hankealueelle.   

Hankealueella ei sijaitse tunnettuja muinaisjäännöskohteita. Hieman hankealueen rajauksen 

ulkopuolella Länsikyläntien kohdalla sijaitsee mahdollinen muinaisjäännös, Suuri Rantatie 

Mömossen (1000027530). Kyseessä on Suuren Rantatien linjaus kosteikon kohdalla, johon voi 

liittyä suosillan tai muiden tukirakenteiden jäännöksiä. Lähin tunnettu kiinteä muinaisjäännös, 

Puutaksenpelto (1000032406) sijaitsee noin 200 metriä suunnittelualueesta lounaaseen. 

Puutaksenpelto on historiallisen ajan hiilimiilu. 
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3. Arkeologinen inventointi 

3.1. Esityöt 

Arkeologisen inventoinnin aluksi käytiin läpi aluetta kuvaavat historialliset kartat (alue- ja raja-, 

isojako-, pitäjän-, senaatin- ja peruskartta) 1700ɀ1900-luvuilta. Karttoja haettiin Kansallisarkiston 

Astia-verkkopalvelusta ja 1900-luvun peruskartta ladattiin Maanmittauslaitoksen Vanhat 

painetut kartat-verkkosivustolta. Historialliset kartat asemoitiin nykykartan päälle ja niistä 

tarkasteltiin alueelle sijoittuvia arkeologisesti mielenkiintoisia kohtia, kuten historiallisen ajan 

asutuksen sijaintia ja kylien rajoja. Selvityksen aikana käytiin läpi myös Maanmittauslaitoksen 5 

p laserkeilausaineisto arkeologisesti mielenkiintoisten maastonmuotojen, kuten hiilimiilujen, 

havaitsemiseksi. Lähialueen tunnettujen arkeologisten kohteiden tietoja sekä aikaisempia 

inventointiraportteja tarkasteltiin Museoviraston ylläpitämästä Kulttuuriympäristön 

palveluikkunasta (www.kyppi.fi ). GTK:n maaperäkartta (20k + 200k) käytiin läpi arkeologisesti 

potentiaalisten maastonkohtien selvittämiseksi. 

3.2. Maastotyöt 

Kalle Luoto toteutti hankealueen arkeologisen inventoinnin 8.-9.7.2025. Inventointimetodina oli 

alueen läpikävely jalkaisin ja silmämääräinen havainnointi. Esihistorialliselle asutukselle 

potentiaalisiin maastonkohtiin kiinnitettiin erityishuomiota ja mielenkiintoisiin maastonkohtiin 

tehtiin lapionpistoja. Kuljetut reitit ja tehdyt havainnot tallennettiin GPS- paikantimella (Garmin 

GPSmap 66s).  

3.3. Havainnot 

Alueelta paikannettiin kymmenkunta kuoppaa, jotka tulkittiin moderneiksi rakenteiksi. Lisäksi 

alueen eteläosassa on punaiseen kiveen kaiverrettu ympyräkuvio, joka myös on melko nuori, 

todennäköisesti 1900-luvulle ajoittuva kaiverrus. 

Alueen maasto on melko kivistä tai kosteikkoa. Tielinjojen ulkopuolella liikkuminen oli hankalaa. 

Metallinilmaisimella tehtiin havainnointia otoksena alueen pohjoisosissa sekä eteläosan 

kallioalueella. Löydöt olivat moderneja.  

http://www.kyppi.fi/


9 
 

PYHTÄÄ Liirinsuo 
Arkeologinen inventointi 2025  

 

Kuva 1. Metallinilmaisimella löydetty pullo alueen pohjoisosassa. 

 

Kartta 8. Maastossa tarkastettu alue.  
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Kartta 9. Pohjoisosan kivistä metsää. 

4. Yhteenveto 

Suunnittelualueen kulttuurihistoriallisesti merkittävin rakenne on Suuri Rantatie. Suuri Rantatie 

on Hämeen Härkätien ohella Suomen tärkein historiallinen maantieyhteys. Selvitysalueelta ei 

inventoinnin yhteydessä tavattu tielinjaan liittyviä rakenteita. Inventoinnin yhteydessä kuitenkin 

dokumentoitiin kymmenkunta kuoppaa sekä kallioon hakattu rengaskuvio, jotka tulkittiin 

moderneiksi rakenteiksi. Alueella ei tavattu arkeologisesti merkittäviä muinaisjäännöskohteita 

tai muita kulttuuriperintökohteita.  

 

 

Kalle Luoto 

Heilu Oy 

Tampereella 26.9.2025 
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5. Arkeologisen kulttuuriperinnön kohteet 

 

Kartta 10. Inventoinnissa havaitut kohteet. 
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1. Suuri Rantatie Mömossen  
Muinaisjäännöstunnus: 1000027530 

Muinaisjäännösstatus: mahdollinen muinaisjäännös -> ehdotus: muu kultttuuriperiontökohde 

Muinaisjäännöstyyppi: kulkuväylät, tienpohjat 

Ajoitus:  historiallinen 

Koordinaatit: N 6706423 E 477213 z 21,5ɀ23 m mpy 

Koordinaattiselite: Kosteikkoalueen keskikohta 

Aiemmat tutkimukset: Esa Mikkola arkistotutkimus 2015 

  Teemu Tiainen inventointi 2019 

Aiemmat tiedot (Kyppi):  

Kuninkaankartastossa Etelä-Suomesta 1776ɀ1805 (lehti 48b, ruutu 16/XXII) Suuri Rantatie on 

merkitty kulkemaan Korkiaharjun länsipuolisen laajan suoalueen kapeimman kohdan yli. Myös 

Senaatin kartastossa kartassa vuodelta 1875 [Pyhtää] (IX 38) tie ylittää tällä kohtaa suon 

silmäkkeen. Uusimmissa kartoissa suoalue on tien pohjoispuolella kuivattu tonttimaaksi, mutta 

tien eteläpuolella suo yltää tielinjalle. Suuren Rantatien linja kulkee suon yli noin 150 metriä. 

Alueella on mahdollisesti säilyneenä suosillan tai muiden tukirakenteiden jäännöksiä. 

Paikka tarkastettiin vuoden 2019 inventoinnin yhteydessä. Tien etelälaita on vetistä suota, jossa 

hyvinkin voi olla säilyneenä tien rakenteisiin liittyviä jäännöksiä. Nykyinen tie on noin kaksi metriä 

suon pintaa korkeammalla ja tien etelänpuoleinen luiska on noin neljä metriä leveä. Luiskan ja 

suon rajalle yritettiin kaivaa koekuoppaa, mikä osoittautui mahdottomaksi paikan vetisyyden 

vuoksi: kaivettu kuoppa täyttyi heti kaivamisen jälkeen vedellä. 

Paikkaa on inventoinnin (2019) jälkeenkin syytä pitää mahdollisena muinaisjäännöksenä. 

Inventointihavainnot 2025: 

Kohde tarkastettiin inventoinnin yhteydessä, vaikka se sijaitsee selvitysalueen ulkopuolella. 

Tielinjan molemmat laidat kuljettiin maastossa noin 20 metrin etäisyydelle tien rakenteista sekä 

tehtiin kairauksia käsikairalla. Suon kohdalla maasto oli hyvin kosteaa, eikä uusia havaintoja 

rakenteista tehty. Tielinjan pohjoispuolelle on pystytetty sininen tolppa, todennäköisesti 

merkkinä putkilinjasta. On todennäköistä, että kaivutyön yhteydessä on tien pohjoispuolella 

mahdollisesti sijainneet rakenteet tuhoutuneet. 

Koska tielinjan historiallisista rakenteista ei tehty havaintoa, ehdotetaan kohdetta luokkaan muu 

kulttuuriperintökohde. 
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Kuva 2. Asvaltoitua tielinjaa inventointialueella. 

 

Kuva 3. Tielinjan eteläpuolista kosteikkoa. 
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Muut kohteet 

2. Mömossen 1 
Muinaisjäännöstunnus:  

Muinaisjäännösstatus: muu kohde 

Muinaisjäännöstyyppi: taide, muistomerkit, kaiverrukset 

Ajoitus:  historiallinen, 1900-luku ? 

Koordinaatit: N 6706124 E 476835, z 80 m mpy 

Koordinaattiselite: kiven arvioitu sijainti 

Aiemmat tutkimukset:  

Inventointihavainnot 2025: 

Kallioalueella sijaitsevassa noin kuution punaisessa kivessä on kaiverrettuna rengas, jonka 

halkaisija on noin 5 cm. Kaiverruksen syvyys on noin 0,6 cm ja leveys 0,5 cm. Kivestä on poistettu 

sammalta, joten kyseessä on todennäköisesti melko tuore mittapiste tai koordinaattipiste. 

Kaiverrukseen on alkanut kasvaa hieman jäkälää tms. 

 

Kuva 4. Mömossen 1. 
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Kuva 5. Rengaskaiverrus on punaisessa kivessä kuvan keskellä. 

3. Mömossen 2 
Muinaisjäännöstunnus:  

Muinaisjäännösstatus: muu kohde 

Muinaisjäännöstyyppi: maarakenteet, kuopat 

Ajoitus:  moderni, 1900-2000 -luku 

Koordinaatit: N 6706282 E 477074, z 70 ɀ 75 m mpy 

Koordinaattiselite: pohjoisin kuoppa 

Aiemmat tutkimukset:  

Inventointihavainnot 2025: 

Kosteikkoalueelle laskevassa kivisessä rinteessä on kymmenen kuoppaa. Kuopat ovat 

suunnilleen samankokoisia, noin 3 - 4 m x 1,5ɀ2 m ja 0,6 ɀ 1 m syviä sekä jyrkkäreunaisia. Kuopissa 

oli pohjalla noin 5 cm turvekerros, hieman multaa ja hiiltä, jonka alapuolella hiekkamoreenia. 

Joissain kuopissa on vallimainen muodostelma. Muotonsa perusteella kuopat tulkittiin 

moderneiksi, mahdollisesti maaperän selvittämiseksi tehdyiksi koekuopiksi. Kohteen ympärillä 

kasvava metsä on melko nuorta. 






